
CHEMICKÁ VAZBA 

- atomy jsou nejstabilnější, tvoří-li valenční elektrony ___________________________________ 

- elektronový oktet (______________________________________________________________) 

- většina prvků (kromě vzácných plynů) se slučuje do složitějších útvarů (molekul, krystalů apod.) 

CHEMICKÁ VAZBA = 

 

 

 

 

Vznik chemické vazby 

Podmínky vzniku: 

1) atomy se k sobě musí přiblížit tak, aby došlo k překrytí jejich valenčních orbitalů 

2) počet, energie a prostorové uspořádání valenčních elektronů musí umožnit vznik vazebných 

elektronových párů 

 

  + →   

- spojování atomů (sdílení elektronů) → vazebný elektronový pár 

(tvoří ho_______________________________________) 

- z atomových orbitalů vznikne molekulový orbital s nižší energií 

VAZEBNÁ ENERGIE = 

 

 

DISOCIAČNÍ ENERGIE = 

 

 

Př.:  

 



Typy chemické vazby 

ELEKTRONEGATIVITA (X) = 

 

 

- v PSP je elektronegativita_______________________________________________________ 

- největší elektronegativita X(___) = 3,98, nejmenší elektronegativita X(___) = 0,7 

 

 

na typ vazby má vliv rozdíl elektronegativit vázaných atomů 

   

Př.   
 

Rozdíl elektronegativit: 

 X =  X = X = 

 NEPOLÁRNÍ  KOVALENTNÍ  VAZBA POLÁRNÍ  KOVALENTNÍ  VAZBA IONTOVÁ  VAZBA 

KOVOVÁ  VAZBA,  SLABÉ  VAZEBNÉ  INTERAKCE 

- Jaké vazby jsou v molekule: vody, KBr a kyslíku? 



      

Kovalentní vazba 

KOVALENTNÍ VAZBA = 

 

 

Násobnost kovalentní vazby: počet ______________________________________________________ 

Polarita: je určena rozdílem elektronegativit vázaných atomů 

        – ________________________________________________________________ 

             – __________________________________________________________ 

        – ________________________________________________________________ 

Vazba (dle molekulového orbitalu): dle největší pravděpodobnost výskytu vaz. el. páru 

 na spojnici jader atomů – vazba           

 nad a pod spojnicí jader atomů – vazba        

Násobnost kovalentní vazby Vazba dle MO Polarita 

- vodík   : 

     MO s+s       

     

jednoduchá kovalentní vazba     vazba nepolární 

- chlorovodík    :  

      MO s+p       

    

jednoduchá kovalentní vazba      vazba polární H ◄Cl 

- kyslík   : 

     2 MO p+p        

     

dvojná kovalentní vazba      vazba  nepolární 

 



         

- dusík   : 

     3 MO orbitaly p+p        

     

 

trojná kovalentní vazba     vazba   a 2 vazby   nepolární 

 

Př.: Znázorni vznik chem. vazby v molekule vody    : 

     2 MO orbitaly s+p       

     

    

dvě jednoduché kovalentní vazba       vazba polární H ◄ O ► H 

 

Př.: Znázorni vznik chem. vazby v molekule vody       a    . 

  



Koordinačně kovalentní vazba (donor-akceptorová) 

- zvláštní případ kovalentní vazby 

- jeden atom (donor = ____________) poskytne ___________________________ druhému atomu, 

který má _______________________________________ (akceptor = ____________________) 

- amonný kation    
 :  

     3 MO s+p       

    

    MO s+s 

    

  
   

3 jednoduché kovalentní vazby 1 koordinačně kovalentní 4 vazby   polární 

  



Iontová vazba 

IONTOVÁ VAZBA =  

 

 

 

- extrémní případ polární kovalentní vazby (rozdíl elektronegativit vázaných atomů je __________) 

- vazebný elektronový pár přejde zcela ke k atomu s ____________________________________ 

→ vznik ___________________ 

- ionty jsou k sobě vázány elektrostatickými silami 

- např. _________________________ 

 

Př.: 

- Znázorni vznik chem. vazby v molekule fluoridu vápenatého     : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- učebnice str. 25/ cv. 1-4 



Kovová vazba 

KOVOVÁ VAZBA = 

 

 

 

- každý atom kovu je obklopen větším počtem atomů téhož prvku (8 – 12), než je počet jeho 

valenčních elektronů, které se podílejí na vzniku vazeb 

- jeden valenční el. pár přísluší 8 – 12 atomům → energetické pásy 

(valenční elektrony se v těchto pásech volně pohybují) 

 

 

Slabé vazebné interakce 

SLABÉ VAZEBNÉ INTERAKCE = 

 

 

. 

- mnohem slabší než chemická vazba 

- Van der Waalsovy síly: vznikají mezi polárními molekulami – interakce dipólů 

- Vodíkové můstky: 

o nejsilnější SVI, ale pořád slabší, než chemická vazba 

o vyskytují se ve sloučeninách obsahujících _______________ + _____________________ 

 

  



Vliv chem. vazby na vlastnosti látek 

- typ chemické vazby ovlivňuje vlastnosti látek 

1) Látky s kovalentní vazbou (nepolární): 

- složeny z _____________________ (př.______________________) 

- ____________________________ skupenství 

- ____________________________ teploty tání a varu  

- ____________________________ elektrický proud 

- _______________ ve vodě, ale ______________ v organických rozpouštědlech (_____________) 

2) Látky s kovalentní vazbou (polární) a iontovou vazbou 

- př.: _______________ 

- složeny z ____________________  

- ____________________________ teploty tání a varu 

- ____________________ ve vodě 

kationty a anionty obklopené molekulami vody – _________________ iontů) 

př.:  

- ____________________ v organických rozpouštědlech 

- ve vodném roztoku _______________________ el. proud 

3) Látky s kovovou vazbou 

- př.: _______________________________ 

- __________________________ struktura  

- __________________________ skupenství 

- __________________________ teploty tání a varu 

- __________________________ ve vodě 

- výborné ___________________ tepla a ______________________________ 

- tažné a kujné 


